
ỦY BAN NHÂN DÂN 

QUẬN HÀ ĐÔNG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND Hà Đông, ngày       tháng 9 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Khuyến công quận Hà Đông năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 4159/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của UBND 

thành phố Hà Nội về phê duyệt Chương trình khuyến công thành phố Hà Nội 

giai đoạn 2021-2025. 

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông ban hành kế hoạch khuyến công quận 

năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất, kinh doanh tại các làng nghề trên địa bàn 

quận; các cơ sở công nghiệp nông thôn, sản xuất hàng thủ công mỹ nghệ của 

Hà Nội và cả nước tham gia xúc tiến thương mại để quảng bá, giới thiệu và 

bán sản phẩm. 

- Góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng hiện đại (thương mại, 

dịch vụ - công nghiệp xây dựng - nông nghiệp); tạo việc làm, đảm bảo an sinh 

xã hội trên địa bàn quận. Chào mừng kỷ niệm 120 năm thành lập quận Hà 

Đông (06/12/1904-06/12/2024), 70 năm ngày Giải phóng Hà Đông 

(06/10/1954-06/10/2024) và 70 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-

10/10/2024). 

2. Yêu cầu 

Thực hiện đúng các quy định tại: Nghị định số 45/2012/NĐ-CP ngày 

21/5/2012 của Chính phủ về khuyến công; Thông tư số 28/2018/TT-BTC 

ngày 23/8/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn lập, quản lý, sử dụng kinh phí 

khuyến công; Quyết định số 21/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của 

UBND thành phố Hà Nội ban hành "Quy chế quản lý kinh phí khuyến công 

và mức chi cho các hoạt động khuyến công thành phố Hà Nội"; Quyết định số 

4159/QĐ-UBND ngày 17/9/2020 của UBND thành phố Hà Nội về phê duyệt 

Chương trình khuyến công thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 7339/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND quận Hà Đông về việc 

giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội và dự toán thu - chi ngân sách năm 

2024 của quận Hà Đông. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức Hội chợ hàng công nghiệp nông thôn, hàng thủ công mỹ 

nghệ quận Hà Đông năm 2024 thiết thực kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng và 

120 năm ngày thành lập Hà Đông. 
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2. Hỗ trợ UBND phường Vạn Phúc tổ chức Hội chợ hàng công nghiệp 

nông thôn, hàng thủ công mỹ nghệ tại phường Vạn Phúc trong khuôn khổ 

Tuần Văn hóa - Du lịch - Thương mại làng nghề Vạn Phúc năm 2024. 

3. Hỗ trợ tham gia các hoạt động khuyến công do UBND Thành phố, 

các Sở ngành, quận/huyện tổ chức 

- Giới thiệu, mời các doanh nghiệp, hội làng nghề, cơ sở sản xuất, kinh 

doanh hàng thủ công truyền thống trên địa bàn tham gia: 

+ Hội chợ quốc tế Quà tặng hàng thủ công mỹ nghệ Hà Nội năm 2024 

(Hanoi Giftshow 2024). 

+ Cuộc thi thiết kế mẫu sản phẩm thủ công mỹ nghệ Hà Nội năm 2024. 

+ Hội thi sản phẩm làng nghề Hà Nội năm 2024. 

+ Hội chợ hàng lưu niệm Thủ Đô năm 2024 (Hanoi Great Souvernirs 

2024). 

+ Festival Thu Hà Nội năm 2024. 

+ Các hội chợ hàng thủ công làng nghề khác do các Sở ngành của 

Thành phố; các quận, huyện trên địa bàn Thành phố tổ chức. 

- Hỗ trợ các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp tham gia Chương trình 

OCOP năm 2024 (như: đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP; các hoạt động 

xúc tiến thương mại;…); tổ chức các điểm trưng bày, giới thiệu và bán sản 

phẩm OCOP của Hà Đông. 

- Tiếp tục phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ hỗ trợ các làng nghề: 

rèn Đa Sỹ (phường Kiến Hưng), mộc Thượng Mạo (phường Phú Lương) xây 

dựng thương hiệu và xác lập quyền sở hữu nhãn hiệu tập thể cho làng nghề. 

- Triển khai các chính sách khuyến khích phát triển ngành nghề nông 

thôn và làng nghề của Thành phố đối với các làng nghề, cơ sở sản xuất công 

nghiệp nông thôn trên địa bàn quận. 

4. Thông tin, tuyên truyền về công tác khuyến công 2024 của quận 

Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi nội dung các hoạt động khuyến 

công của Thành phố, Quận tới các doanh nghiệp, hội làng nghề, cơ sở sản 

xuất hàng thủ công, thủ công mỹ nghệ trên địa bàn quận. Khuyến khích sự 

tham gia tích cực của các đơn vị, cơ sở trong các chương trình khuyến công 

năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Từ nguồn dự toán ngân sách quận đã giao phòng Kinh tế tại Quyết 

định số 7339/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND quận Hà Đông. 

- Nguồn kinh phí huy động hợp pháp khác. 

 (Có danh mục hoạt động khuyến công chi tiết đính kèm) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, tổ chức, hướng dẫn, triển khai thực hiện Kế hoạch khuyến 

công đảm bảo đúng mục tiêu, kết quả đề ra. Định kỳ tổng hợp, báo cáo 

UBND quận kết quả thực hiện. 
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- Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức Hội chợ hàng công 

nghiệp nông thôn, hàng thủ công mỹ nghệ quận Hà Đông năm 2024 thiết thực 

kỷ niệm 70 năm ngày giải phóng và 120 năm ngày thành lập Hà Đông; hướng 

dẫn UBND phường Vạn Phúc tổ chức Hội chợ hàng công nghiệp nông thôn, 

hàng thủ công mỹ nghệ quận Hà Đông năm 2024 tại phường Vạn Phúc đảm 

bảo đúng quy định, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

- Báo cáo UBND quận lựa chọn, đề xuất các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong công tác khuyến công năm 2024 báo cáo Sở Công Thương, 

UBND Thành phố khen thưởng. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hướng dẫn phòng Kinh tế, các đơn vị liên quan quản lý, sử dụng kinh 

phí thực hiện Kế hoạch khuyến công năm 2024 theo quy định của Luật Ngân 

sách Nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành của Nhà nước và thành 

phố Hà Nội. 

3. Ủy ban nhân dân các phường 

- Tổ chức thông tin tuyên truyền rộng rãi nội dung các hoạt động 

khuyến công của Thành phố, Quận tới các doanh nghiệp, hội làng nghề, cơ sở 

sản xuất các mặt hàng thủ công trên địa bàn biết và tham gia. 

- Xem xét cân đối một phần ngân sách phường hỗ trợ thêm các cơ sở 

công nghiệp nông thôn phát triển sản xuất trên địa bàn, nâng cao năng suất lao 

động, năng lực cạnh tranh và bảo đảm vệ sinh môi trường. 

- Phối hợp phòng Kinh tế, UBND phường Vạn Phúc tổ chức thành 

công Hội chợ hàng công nghiệp nông thôn, hàng thủ công mỹ nghệ của quận 

và phường Vạn Phúc năm 2024. 

4. Các hội làng nghề, tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn 

Phối hợp phòng Kinh tế, UBND phường Vạn Phúc tổ chức thành công 

Hội chợ hàng công nghiệp nông thôn, hàng thủ công mỹ nghệ của quận và 

phường Vạn Phúc năm 2024. 

Ủy ban nhân dân quận Hà Đông yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị: phòng 

Kinh tế, phòng Tài chính - Kế hoạch; Chủ tịch UBND các phường; đề nghị 

hội làng nghề, tổ chức xã hội nghề nghiệp trên địa bàn thực hiện các nội dung 

trên. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, tổng hợp, đề 

xuất, báo cáo UBND quận (qua phòng Kinh tế) để được xem xét, chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận (để b/c); 

- Đ/c PCT UBND quận - Trần Thị Lương An; 

- Các phòng: KT, TCKH; 

- UBND các phường; 

- Các Hội làng nghề; 

- Tổ chức xã hội nghề nghiệp; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Lương An 
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